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komstkontrol med skovfrø og -planter, der 
hovedsagelig har omfattet hjemmemar- 
kedet, andrager, 60-65.000 kr. årlig, som 
fuldtud er blevet dækket af afgifter. Gen- 
nemførelsen a f  EF's regler vil betyde udvi- 
delse af kontrolvirksomheden til at omfatte 
hele produktionen og til også at omfatte 
plantematerialets ydre beskaffenhed. Dette 
anslås af herkomstkontrollen at medføre en 
forøgelse af kontroludgifterne på ca. 40.000 
kr. årlig, dersom kontrollen i øvrigt tilrette- 
lægges efter de hidtidige kontrolmetoder. 
Som det fremgår af bemærkningerne til lov- 
forslaget, forudsættes merudgiften kun dæk- 
ket af afgifter i samme omfang, som; kon- 
troludgifterne vedrørende landbrugsfrø. 

De skønnede meromkostninger inden for frø- 
områderne udgør således i alt 1,78 mill. kr., 
hvoraf efter det anførte ca. 0,82 mill. kr. 
efter de hidtidige retningslinier dækkes af 
afgifter, således at statens merudgifter ud- 
gør ca. 0,96 mill. kr. 

Læggekartofler. 
Som anført i bemærkningerne til lovfor- 

slaget gælder der allerede en kontrolordning, 
der i væsentlig grad modsvarer EF's regler, 
omfattende vækstkontrol af hele produk- 
tionen og partikontrol for så vidt angår 
den del, der eksporteres. Yderligere foran- 
staltninger vil således kun være nødvendige 
med hensyn til kontrollen med dén inden- 
landske handel. Efter det nuværende danske 
system er sorterecentralerne og de autorise- 
rede åvlssteder bemyndiget til at overvåge 
kartoffelpartiernes identitet og foretage 
mærkning og plombering. Det er endnu uaf- 
klaret, hvorledes partikontrollen af hjemme- 
markedsomsætningen på anslået 800.000 hk 
årlig vil blive lagt til rette under EF-ord- 
ningen. En fuldstændig partiinspektion ved 
Statens Plantetilsyns foranstaltning vil for- 
udsætte en væsentlig forøgelse af staben 
af kontrollører (mellemteknikere). Omkost- 
ningerne ved en sådan kontrol anslås til ca. 
700-800.000 kr. Denne udgift vil efter hid- 
tidige retningslinier blive dækket af afgifter. 

Som det fremgår, af det foranstående, 
skyldes merudgifterne i forbindelse med gen- 
nemførelse af EF-ordningerne på de forskel- 
lige områder især udbygning af kontrollen 
med omsætningen på hjemmemarkedet. Det 
skal i denne forbindelse fremhæves,, at det 
i tiltrædelsestraktaten er fastsat, at direk- 

tivbestemmelserne vedrørende handelen med 
de forskellige plantematerialer træder i 
kraft gradvis, og at f. eks. bestemmelserne 
om partikontrollen for korn, markfrø og 
læggekartofler først skal være fuldtud gæl- 
dende 1. juli 1976. 

For så vidt angår spørgsmålet om statens 
dækning af en del af kontroludgifterne skal 
bemærkes, at staten siden Statsfrøkontrol- 
lens oprettelse har ydet tilskud til dennes 
drift udfra et ønske om ad denne vej at 
yde støtte til en forbedring af , det anyendte 
udsædsmateriale i landbruget. Efter de ind- 
til 1. april 1972 gældende takster har statens 
andel i institutionens bruttoudgifter, der i 
alt udgør ca. 10 mill. kr., andraget ca. 6 mill. 
kr. eller 60 pet. Et væsentligt beløb af drifts- 
udgifterne vedrører dog den i Statsfrøkon- 
krollen udøvede forskningsvirksomhed bl. 
a. vedrørende udvikling af nye analyseme- 
toder og undersøgelser og analyser, der fore- 
tages til rabatpris i forbindelse med andre 
institutioners forsøgsarbejde. 

Det bemærkes, at der i årene 1967 og 1969 
er gennemført forhøjelse af Statsfrøkontrol- 
lens takster med henholdsvis 30 pet. og 20 
pet., og på ny pr. 1. april 1972 er der gennem- 
ført en forhøjelse på 25 pet. Under hensyn til 
pris- og lønudviklingen har takstÍorhøjelser- 
ne imidlertid ikke medført nogen ændring i 
statens forholdsmæssige tilskud til driften. 

Med hensyn til spørgsmålet om, i hvilket 
omfang kontroludgifterne skal afholdes af 
dét offentlige eller af de anmeldende fir- 
maer, skal afsluttende bemærkes, at der end- 
nu ikke er taget generel stilling til spørgs- 
målet om refusion af udgifterne til den of- 
fentlige kontrolvirksomhed. Før en sådan 
mere generel stilling er taget, kan spørgs- 
målet i relation til frøområdet m. v. , ikke 
endeligt besvares. 

Spørgsmål 4: 
Vil lovforslagets gennemførelsø kræve en , 

forøgelse af det ansatte personale? 

Svar: ' 홢 홢. - r  
Med hensyn til spørgsmålet, om gennem- 

førelsen af EF-ordningerne vil kræve forøget 
personale, skal anføres følgende vedrørende 
de enkelte institutioner: 홢홢홢>'- 

Stats frøkontrollen. 
Mervirksomhedeii ved den * betydelige for- 


